γ'. Εἰ δὲ τις τὸ ἀδιαίρετον ἐθέλων εἶναι σφίσι παρὰ τὸ ὁμοούσιον, εἶτα τοῦτο οὐ παρὰ τὸν δηλωθέντα τρόπον, ὅτι μὴ τὸ ἀνάκαλιν αὐτὸν παρὰ τοῦτο διίσχυροῦσαιο, οὐκ οἶδα ὅπως ἂν ὡς ἐχει τηρεῖται τὸ ὁμοούσιον, οὐκ οἶδα δ' ὅπως αὐτίς τὸ ἀδιαίρετον ὅτι μὲν γὰρ τῷ ὁμοούσιῳ τὸ ἀδιαίρετον ἔπιται, ὁ ἀμφιβάλλων ἐστὶν οὐδείς· ὅτι δὲ καὶ τὸ ὁμοούσιον παρὰ τὴν ῥηθεῖσαν θεολογίαν τὴν δι' υἱοῦ δεικνύσαν τὸ φωταυγὲς πνεῦμα καὶ φωτοπα-

inseparabilis, quoniam per Filium Patri coniungitur. Supereest ergo ut manifesta blasphemia sit, excogitata ab istis Filii generatio per Spiritum. Filio autem ea quae fit per ipsum sanctissimi Spiritus processio, propter suam a Patre inseparabilitatem, theologica certitudine digne prorsus adseritur, ex iis quae de cohaerentia Trinitatis divi auctores perspicue definiverunt; alius quidem dicens: « nequaquam Spiritus » Patri Verbo copulatur, sed potius a Verbo ille accipit. » Et alibi. « Non enim ex » traneus Verbo est Spiritus; sed in Verbo existens, per illud in Deo est. » Item alius. « Unus autem et sanctus Spiritus per unum Filium uni Patri copulatus. » Et rursus alibi. « Quomodo ergo separabuntur inseparabilia, Verbum Dei, et Spiritus » ex Deo per Filium? » Atque ita non fit generatio per Spiritum, sed processio per Filium. » Sic ergo ex cohaerentia trium, manifesta simul est etiam inseparabilitas, non Patris tantummodo erga provenientes ex se, sed et illorum duorum inter se. Nam et Pater inseparabilis est a Filio ac Spiritu, et hi vicissim a Patre inseparabiles; quoniam ex ipso existunt substantialiter, et hi ambo aequae inter se, quia alterum ex altero est, Spiritus nempe per Filium.

50. Quod si quis inseparabilitatem vult ipsis provenire a consubstantialitate, neque hoc ipsum supradicto modo, quia id vice versa non potest affirmare, haud scio an ita poterit consubstantialitatem servare; nescio item quomodo inseparabilitatem. Quod consubstantialitatem comitetur inseparabilitas, nemo est qui dubitet. Quod autem et inseparabilitas iuxta praedictam theologiam, quae per Filium esse demon-

ροχον, ἀμφοτέροις ἀκολουθεῖ, καὶ οὐδαμῶς αὐτῇ παρὰ τὸ ὁμοούσιον, οὐδὲ
 τοῦτο τοῖς ἀπαθῶς θιωροῦσιν ἀμφίβολον· εἰ δὲ μὴ δότω, ὁ ἀντιστάμενος
 λόγον καθ' ὃν ἑκάτεροις τὸ ὁμοούσιον· εἰ μὲν οὖν ὅτι ἐκ πατρὸς, ὁμοού-
 σια· ὅτι δὲ ὁμοούσια, διὰ τοῦτο ἢ τοῦ πνεύματος ἐκπόρουσις δι' υἱοῦ· καὶ
 γὰρ τοῦτο καὶ παρῖδωσαν καὶ ἰεράνωσαν, οὕτι τὴν ἀδελφικὴν ἔχουσι ἐκφυ-
 γεῖν ὁμοουσιότητα, καὶ ἀδιάφορον ἔχουσι τὸ ἄμφω λέγειν τὰ πρῶτα· καὶ δι'
 ἑτέρου τὸ ἕτερον· εἰ δὲ τὸ ἀδελφὰ φρονεῖν ἐκδιδράσκοντες, πῶς τοῦτο μέγα
 βεβήσουσιν, εἴπερ ἑκάτεροι πρόεισιν ἐκ πατρὸς κατὰ διάφορον τρόπον ὑπάρ-
 ξειν, εἴ ἢ σφίσι ἐκείναι; ἰσὶ γὰρ τουτοῖ ἀληθῆς, καὶ οὕτως ἰσὶν ὁ διά-
 φορος τρόπος ἀμφοῖν· ὥς τε τὸ μὲν γεννώμενον εἶναι, τὸ δ' ἐκπορευόμενον
 ἐκ πατρὸς, καὶ τὸ ἐκπορευόμενον εἶναι διὰ τοῦ γεννωμένου υἱοῦ· καὶ τοῦτο
 γὰρ τῆς διαφορᾶς κατὰ τοὺς σοφοὺς τὰ θεῖα καὶ θεωρητικὸς τὴν διάοισιν,
 εἴπερ μὴ παρῖργως ἰσὶν τιθεολογημένον τὸ μὲν προσεχῶς, τὸ δὲ διὰ τοῦ
 προσεχῶς εἰς ταύτην δὴ τὴν διαφορὰν· οὐ γὰρ ἕτερον ἰσὶν τίς τολμήσειεν
 ὁ καὶ λέγειν μοι πολλάκις οὐκ ὀκνηρόν· ἔπει τὸ ἀλληλένδιτον τὰ τῶν πατέ-
 ρων ἔχουσι ῥήματα· καὶ λεγομένου ἐνός, συνισάγεται καὶ τὸ ἕτερον, ὡς ὑπὸ
 τοῦ αὐτοῦ πνεύματος ἱμπνιόμενα· καὶ οὕτως οὐτ' ἀδελφὰ καὶ ὁμοούσια καὶ
 συμφυῆ καὶ ἀχώριστα καὶ διάφορα προσίτι κατὰ τὴν σφῶν φυσικὴν καὶ ἀ- col. l. 20. b.
 θιδιον πρόσδοσιν· καὶ οὐμνον σύγχυσις τις ταῖς ιδιότησιν, εἰ διὰ τοῦ γεννη-
 τοῦ τὸ ἐκπορευτόν· καὶ τοῦτο πλίξαντες ἀνθυσηνήγχαν' εἰ γὰρ οὕτω χώραν
 ἔξει κατ' αὐτοὺς τὸ τοιοῦτον, πολλῶν ἂν πλέον σχοίη ἐν οἷς ἐκ τοῦ ἀγένη-

strat splendidum et illuminantem Spiritum, utrosque comitetur, et quod nequaquam
 haec a consubstantialitate sit, ne id quidem iis qui defaecata mente considerant, du-
 bium est. Quod si vero aliter se habet, reddat adversarius rationem, quamobrem
 utrisque insit consubstantialitas. Si ergo quia sunt ex Patre, consubstantiales sunt ;
 et quia sunt consubstantiales, ideo Spiritus per Filium processio est ; etenim hoc et
 tradiderunt et perspicue docuerunt, tm̄ ne fraternam quidem possunt vitare con-
 substantialitatem ; critique illis indifferens ambas dicere personas aliam ex alia. Quod
 si de fraternitate cogitare vitant, quomodo hoc elata voce clamabunt, siquidem
 ambo proveniunt ex Patre diverso existentiae modo, ut merito nos illis dicemus ? Est
 enim hoc verum, et ita se habet diversa amborum ratio ; ita ut alter sit genitus,
 alter procedens ex Patre, et haec processio sit per genitum Filium. Atque haec est
 differentia iuxta divinarum rerum peritos, et speculatrice mente praeditos : siquidem
 non perfunctorie in theologia definitum est, illum quidem provenire contigue, hunc
 autem per illum qui contigue provenit, ut haec differentia habeatur ; neque enim
 aliam quisquam dicere audebit ; id quod me saepe repetere non piget. Quoniam hoc
 reciprocum patrum effata habent ; et nno dicto, alterum consequitur, ceu ab eodem
 Spiritu utrumque inspiratum : ideoque non fratres sunt, sed consubstantiales, conna-
 turales, inseparabiles, diversi tamen quod attinet ad ipsorum naturalem sempiternam-
 que originem : neque ulla confusio proprietatum est, si per genitum existit procedens,
 ut alicubi cavillantes opposuerunt. Nam si hoc iuxta ipsos contingeret, multo
 magis id valeret cum ex ingenito affirmatur procedens : sed sicut inde proveniens

τοῦ ἐκπορευτὸν ἀμολόγηται· ἀλλ' ὡς ἐκείθεν προῖον πνεῦμα πρόεισιν, ἢ σύστισιν ἢ ἰδιότης υἱοῦς, ἐκπορευτῶς Ἰᾶρ καὶ οὐκ ἀγέννητος οὕτως μὴν γεννητῶς καὶ ὡς ἐκείθεν αὐτὸς υἱὸς, υἱὸς πρόεισι, γινητῶς γὰρ καὶ οὐκ ἀγέννητος, οὕτως ἐκπορευτῶς, οὕτως καὶ διὰ τοῦ υἱοῦ ἐκπορευόμενον, πνεῦμα ἐστὶ μηδαμῶς τῇ ἰδιότητι συγχρόμιον· ἀλλ' οὕτως μὴν ἀμφοτέρωθεν τὸ ὁμοούσιον, καὶ οὐκ ὅτι ἀδιαστόλως ἐκ τοῦ πατρὸς ἢ Ἰᾶρ ἂν οὕτως ἀδελφικὴ ἢ ἢ ὁμοουσιότης, ὡς ἔφημεν ἀλλ' ὅτι ἑκατέρου ὄντος ἐκ τοῦ πατρὸς τὸ μὴν υἱὸς, τὸ δὲ πνεῦμα ἐστὶ διὰ τοῦ υἱοῦ ἐκπορευόμενον.

να'. Καὶ τούτων οὕτως θεωρουμένων, πῶς ἂν ὅλως προσισασθῆι τὸ τῆς ἀντιθέσεως ἕτερον, τὸ, ὅτι ὁμοούσια, διὰ τοῦτο τὸ πνεῦμα διὰ τοῦ υἱοῦ ἐκπορεύεται, καὶ οὐχὶ κατὰ τὸν διεχθόντα λόγον ἐμφανὲς γίνοιτο τὸ ἀντίστροφον, ὅτι διὰ τοῦ υἱοῦ τὸ πνεῦμα, ἄμφω πρὸς ἀλλήλα ὁμοούσια; ἴτα εἰ καὶ τοῦτ' αὐτὸ κατεξιστασθῆι, τὸ ἄτοπον καὶ οὕτως οὐκ ἀδελφὸν ἀδιάφορον καὶ γὰρ ἐντιυθῆν φανῆι τὸ, ἀμφοῖν τοῖν προσώποι, θάτερον διὰ θάτερου λείπει, ὡς προδιδήλωται, διὰ τοῦ υἱοῦ τὸ πνεῦμα καὶ διὰ τοῦ πνευμάτος τὸν υἱόν· εἰ γὰρ ὅτι τὸ πνεῦμα ὁμοούσιον τῷ υἱῷ διὰ τοῦ υἱοῦ, ἐστὶται καὶ ὁ υἱὸς διὰ τοῦ πνευμάτος, ἐπειδὴ τῷ πνεύματι ὁμοούσιος, καὶ οὕτως ἢ ἀπαρπληξία σαφής· ἀλλ' ἡμεῖς ὡσπερ σφίσι τὴν πρὸς τὸν πατέρα οἶδαμεν ὁμοουσιότητα διὰ τὸ ἐξ αὐτοῦ εἶναι καὶ λείσθαι, καὶ οὐχ ὅτι τῷ πατρὶ ὁμοούσια τὸ ἐξ αὐτοῦ εἶναι περιβέουμιν· οὕτως γὰρ ἂν ἐξ ἑκατέρων, καὶ ὁ μὴ ἐκ τίνος ἂν ἐκπύρρῃτο· ἄμφω μὴν οὖν τῷ πατρὶ ὁμοούσια, ἐπειδὴ ἐξ αὐτοῦ πητάζουσι φυσικῶς καὶ οὕτως ἀμφοῖν ὁμοούσιος, ἐπειδὴ ἐξ ἐαυτοῦ συμφυῶς ἔχει,

Spiritus provenit, cui sua protinus inest proprietates, etenim processive, non ingenerate neque genite. Et sicut inde etiam provenit Filius; genite enim non ingenerate neque processive; ita et per Filium procedens Spiritus, proprietate sua cum illo non confunditur; sed sic ambobus inest consubstantialitas, non autem quia sine differentia ex Patre sint; alioqui fraterna esset consubstantialitas, ut diximus; sed cum uterque ex Patre sit, ille quidem Filius est, hic autem Spiritus per Filium procedens.

51. Atque his ita consideratis, qui omnino altera illa obiectio opponetur, nempe: quia sunt consubstantiales, ideo Spiritus per Filium procedit; et non potius iuxta praedictam rationem evidens sit conversum argumentum, quia per Filium est Spiritus, ideo invicem sunt consubstantiales? Deinde, si hoc ipsum consideretur, absurditas pariter non erit ambigua. Indifferens enim hinc quoque appareret ambobus personis contingere, alteram per alteram dicere, ut praemonstravimus; per Filium, Spiritum; et per Spiritum, Filium. Nam si quia Spiritus est consubstantialis Filio, ideo dicitur per Filium, erit et ipse Filius per Spiritum, quia Spiritui consubstantialis est. Atque ita erit insania manifesta. Atqui nos, sicut et illi, amborum consubstantialitatem cum Patre scimus, propterea quod ex illo sunt et dicuntur; non autem quia consubstantiales, idcirco ex Patre dicuntur: sic enim ex ambobus diceretur etiam ille qui ex altero est. Ambo igitur sunt Patri consubstantiales, quia de illo naturaliter derivati. Ille autem ambobus consubstantia-

καὶ συναϊδίως ἐκλάμπωσιν· οὕτω καὶ διὰ τοῦ υἱοῦ τὸ πνεῦμα ὁμολογοῦν- cod. l. ii. s.
τες, οὐ παρὰ τὸ ὁμοούσιον τοῦτο, ἀλλ' ἔτι τοῦτο τὸ ὁμοούσιον ἀμφότεν οἵ-
δαμιν καὶ πιστεύομεν καὶ οὐκ ἀμφίβηλον ἐντιϋθεῖν ὅπως καὶ καϑ' ὁδὸς λό-
γους τῆ ὑπερφυῖ Τριάδι τὸ ὁμοούσιον, καὶ παρὰ τοῦτο τὸ ἀδιαίρετον καὶ
ἢ κακίας ἰσὶν ἀπαγόμινος, ὃ μὴ ταῦθ' οὕτως ἀλλ' ἀντιστρόφως ἐκλαμπα-
τόματος.

ββ'. Καπεὶ δὴ τὸ τοῦτο ἵναργὲς ὑπάρχει καὶ ἀναμφίλεκτον, οὐκ ἐν ἀδήλοις
ἐμοίως ἰσὶν, ὡς δι' υἱοῦ τοῦ πανοθενουῶς ἐκπόρευσις πνεύματος, οὐκ ἰλ-
λιπὴς καθίστηκιν ἐκ πατρὸς, ἀλλ' ἀδιαίρετον τῷ πατρὶ ὄντος, δι' αὐτοῦ τι-
λία καὶ ἀνιδηῖς γνωρίζεται καὶ κηρύττεται· καὶ εἴ τι δι' υἱοῦ ἰσὶν τι καὶ
λίβεται, λόγοις δὴ τοῖς αὐτοῖς τίλειον καὶ ἀνιδηῖς ἰσὶν ἐκ πατρὸς, καὶ
διὰ υἱοῦ πιθυκίαι ἱρανοῦνται καὶ καταγγέλλεται· καὶ οὐκ ἰσὶν ὅπως ἢ δι'
υἱοῦ φωνῆ ἀτογόν τι ἢ ἰλλιπὴς προσάψει τῷ πατρὶ· οὔτε ἐν οἷς ἢ τοῦ πνεύ-
ματος ἐκπόρευσις ὑψηλολογεῖται, οὔτε ἐν οἷς ἢ χορηγία καὶ ὄσεις, οὔτε μὴν
ἐν οἷς τὰ δημιουργήματα· οὐκ ἰσὶν δ' ὅπως καὶ ἡμᾶς ἐν τούτοις ἀτοκίας κρι-
νοῦσι, διὰ τοῦ υἱοῦ τὸ πνεῦμα, καὶ διὰ τοῦ υἱοῦ τὴν κτίσιν δεξάζοντας ἀρ-
κίσει γὰρ εἰς ὑπερχορίαν ἡμῖν ὃ τῶν Νυσσαίων ποιομένη, καὶ λαμπρὸς καὶ
μῆγας τῆς ἀληθείας συνήγορος, οὕτω ταῦτα παραδίδους, καὶ τὴν διαφορὰν
κατὰ τὸ τριπτόν καὶ ἀτριπτόν ἐκτιθέμενος, οἷς ἐν ἴσῳ ἐπὶ εὐτόμιον πατόν
τῶν ἀντιρρητικῶν οὕτω κατὰ ῥῆμα θεολογεῖ· "τὸ πνεῦμα τῷ πατρὶ κατὰ τὸ
,, ἄκτιστον συναπτόμενον, πάλιν ἀπ' αὐτοῦ τῷ μὴ πατῆρ εἶναι καθάπερ ἐκτι-
,, νος διαχωρίζεται· τῆς δὲ πρὸς τὸν υἱὸν κατὰ τὸ ἄκτιστον συναφείας, καὶ

lis, quia ex ipso ambo connaturaliter et coeternaliter effulserunt. Sic etiam cum
per Filium esse Spiritum confitemur, non propter consubstantialitatem hoc dici-
mus, sed quia haec consubstantialitatem utriusque scimus et credimus. Ideo haud
manet ambiguum, quomodo et qua ratione supernaturali Trinitati insit consubstan-
tialitas, unde etiam inseparabilitas constat: grandique improbitate deerrat, qui id
non ita sed contrario sensu intelligit.

52. Et quia hoc evidens est et iudubitatum, ne illud quidem obscurum manet,
quod omnipotentis Spiritus per Filium processio, haud imperfecta ex Patre est; quia
cum Filius inseparabilis a Patre sit, ea per illum perfecta et indeficiens fieri cogno-
scitur et praedicatur: et si quid per Filium est et dicitur, eadem ratione perfectum
et indeficiens est ex Patre, et per Filium existere demonstratur atque annunciat.
Nec dictio per Filium debilitatem ullam aut defectum Patri attribuet, neque cum
Spiritus processio illa sublimis pronunciat, neque cum is praebitio vel donum dicitur,
neque cum creationes nominamus. Neque absurditatem nobis imputare queunt,
qui per Filium Spiritum, et per eundem creationem esse dicimus: sufficiens enim nobis
ad patrocinium Nyssenorum pastor, et splendidus atque magnus veritatis defensor,
ita haec tradens, et differentiam mutabilis ab immutabili exponens, dum in primo
antirrheticorum adversus Eunomium sic ad litteram theologice loquitur. « Spiritus
» cum Patre in eo congruens quod creatus non sit, vicissim ab eo differt quod Pater
» sicut ille non sit. Item quatenus increatus est, et quatenus causam suae essentiae

„ ἐν τῷ τὴν αἰτίαν τῆς ὑπάρξεως ἐκ τοῦ Θεοῦ τῶν ὄλων ἔχειν, ἀφίσταται
 „ πάλιν τῷ ἰδιάζοντι ἐν τῷ μὴ τε μονογενῶς ἐκ τοῦ πατρὸς ὑποστῆναι, καὶ
 „ ἐν τῷ δι' αὐτοῦ τοῦ υἱοῦ πειρηθῆναι· πάλιν δὲ τῆς κτίσεως διὰ τοῦ μονο-
 „ γενοῦς ὑποστάσεως, ὡς ἂν μὴ κοινότητα τινα πρὸς ταύτην ἔχειν νομισθῆ
 „ τὸ πνεῦμα, ἐν τῷ ἀτρέπτῳ καὶ ἀναλλοιώτῳ διακρίνεται τὸ πνεῦμα ἀπὸ
 „ τῆς κτίσεως. Τίς οὖν οὕτω τοῦ μεγάλου Θεολογούντος, καὶ τοῖς ῥηθεῖ-
 „ σιν ὀρίζοντος τὸ διάφορον ἐπὶ μὲν τῶν λοιπῶν ὅσα δι' υἱοῦ ἐστὶ τε καὶ ὀνο-
 „ μάζεται, οὐδαμῶς ἔμφασιν ἰνδίας τῷ πατρὶ διδόναι ὑποθέσασαι; ἐπὶ δὲ
 „ τῆς ἐκπορεύσεως λεγομένης, καὶ νοουμένης, ὡς οἱ πατέρες αὐτὴν διασάφισαν,
 „ ἀτονίαν τῷ πατρὶ προσάπτειν καὶ ἀτέλειαν φάσκειν;
 „ γγ'. Πῶς δ' ἂν καὶ δύο αἰτίαι συναχθῆεν, εἰ ὡς ἐλέχθη τοῖς ἁγίοις, ἢ
 „ τοῦ αμφοῦς ἐκπορεύσεως πνεύματος δι' υἱοῦ νοοῖτο καὶ ἀφορῶντο; εἰ ἐπὶ
 „ τῆς σφίψεως, καὶ τῶν ὅσα κατὰ τὸν οἰκίον λόγον εἰρηται δι' υἱοῦ διαρχίας
 „ παρρησιασθεῖν σκαιότης, παρρησιασθεῖν ἂν ὁμοίως καὶ τῆς δι' υἱοῦ τοῦ πα-
 „ τρίου πνεύματος ἐκπορεύσεως· εἰ δ' ἐπ' ἐκείνων οὐμνουν ἔξει τι τοιοῦτον
 „ παρρησιασθῆναι, πῶς ἂν ἐν τούτοις σχολῆ τὸ σύνολον; οὐ γάρ δὴ ἐπ' ἐκείνων ἢ δι'
 „ υἱοῦ ῥῆσις ἀναφορὰν ἔχει πρὸς τὸν πατέρα, καὶ τὸ πᾶν ἐκείνη τῆς αἰτίας
 „ μαρτύρεται, ἐπὶ δὲ τῆς ἐκπορεύσεως τοῦτο ἀποσκευάζεται τῶν θεολόγων εὐ-
 „ ρεθῆτω ὁ ταῦτα διαστῆλων καὶ διαιρῶν, καὶ στερεκτία εἶν καὶ ἀσφατέλι-
 „ τα· εἰ δὲ τὸ τρίτον ἢ διὰ κεκτημένη τὴν τελειουργίαν τὴν ὀργανικὴν σημα-
 „ σίαν, καὶ τὴν φυσικὴν καὶ οὐσιασθὴν μισότητα, καὶ κατὰ θάπτερον τούτων τὸ
 „ ὑψίστων δηλαδὴ πανταχοῦ τῷ υἱῷ συνικφωνομένη ἐπὶ τε δόσεως καὶ τῶν ἀλ-

» habet ab omnium Deo, cum Filio congruit; vicissimque ab eo proprietate sua
 » differt, quatenus haud Unigenitus Patris est; et quatenus per ipsum Filium ef-
 » fulsit. Rursus quum creaturae per Unigenitum extiterint, ne forte Spiritus com-
 » mune aliquid existimaretur cum his habere, distinguitur per suam invertibilitatem
 » atque immutabilitatem a rebus creatis Spiritus.» Quis ergo, magno hoc theologo
 » ita loquente, et differentiam in praedictis constituto, quis inquam in ceteris qui-
 » dem quaecumque per Filium sunt et appellantur, nullam defectus speciem Patri tri-
 » bui iudicet; at vero circa eam quae dicitur intelligiturque processio, ut eam patres
 » declaraverunt, debilitatem Patri imputari atque imperfectionem dicat?

53. Car item duae causae cumulentur, si, ut sancti dixerunt, processio splen-
 » didissimam Spiritus per Filium fieri intelligitur et praedicatur? Si circa missionem
 » et quaecumque peculiari locutione dicta sunt de Filio, duplex principium audeat
 » perversitas invadere, utique pari modo obruderetur etiam circa sanctissimi Spiritus
 » per Filium processionem. Iam si in illis nihil huiusmodi aditum inveniet, cur in his
 » inquam omnino? Non enim in illis quidem dictio per Filium relationem habet ad Patrem,
 » et huic causam cuncta attestantur; circa processionem autem haec non admittitur.
 » Inveniant hi theologum qui ista distinguat aut dividat, et tunc necessario res admittitur.
 » Tertio demum, si praeposito *per*, vim perfectivam et organicam significa-
 » tionem, naturalemque et substantialem mediationem denotat; et si iuxta hunc pos-
 » tremum sensum ubique de Filio pronunciat; et si a vocabulo doni, et aliorum,

λων τὸ διπλῶν τῆς ἀρχῆς ἀποσπείμεται, ἄλλαν ὡς τοῦτ' αὐτὸ πάντως ἐστὶ δεικνυμένη κἀπὶ τῆς ἐκπορεύσεως· ἐπειδὴ κἀνταῦθα κατὰ τοῦτο τῶν σημαυνομένων, καθ' ὅσον ἐν ἐκείνοις διόντως λαμβάνεται, καὶ τῆς προκαταρκτικῆς αἰτίας ὁμολογίαν ἔχει σαφῆ καὶ ὡς ἐν ἐκείνοις οὕτω κἀνταῦθα πρὸς τὴν πρώτην αἰτίαν τὰ τοῦ μοινοῦς ἀναφέρονται. Βασιλῆιοι καὶ Γρηγόριοι ταῦτα μετὰ τοῦ αὐτοῦ πνεύματος φθίγγονται, οἳ ὡς ἀληθῶς ὁμόφρονες καὶ ὁμόψυχοι· καὶ παρὰ τοῦτο ρίζα καὶ ἀρχικὸν αἴτιον ὁ πατήρ· καὶ οὕμειον ὅλως cod. l. 22. a.

δύο ἀρχαί, εἰ διὰ τοῦ υἱοῦ τοῦ παναγάθου ἢ ἐκπόρευσις καταγίλλοιτο, καθὼς αὐτὴν ἐπὶ τι σημασίας καὶ λέξεως οἱ πατέρες παρέδωσαν.

νδ'. Ἐπὶ τοῦν οὕτω ταῦτα, καὶ ἀληθῆς ἐστὶ δόγμα καὶ ἀναντιρρήκον τὸ τὴν ἐκπόρευσιν εἶναι τοῦ ζωαρχικοῦ πνεύματος δι' υἱοῦ, τίς ἢ καινοτομία; ποῖα δοξμάτων παρατροπή; εἰ τοῦτο κατέχοντες μετὰ τῶν καὶ ἐξ υἱοῦ ταύτην ὁμολογούσων, εἰρηνεῦσαι διανοήθημεν; ἄρα οὐχὶ μῦσται καὶ ὄπαδοι ἐκείνων ἐσμὲν τῶν μὴ διὰ συλλαβῶν ἄχον ἐγκλιευομένων ἀπ' ἀλλήλων διίστασθαι, τῶν βημάτων εἰς ταυτὸν ἔστ' ἂν ἔρχηται ἢ διάνοια; ἄρα οὐχ ἢ μεγαλόφωνος σάλπιγγξ τῆς ἀληθείας, ὃ τῆς εὐσιβείας ὑπερμαχος Ἀθανάσιος, τοῦτο θεοσόφως διηγουκώς ἐπὶ τῶν αὐτῶν καὶ ταῦτα κρατίστων ἐν χριστιανύμοις ἰθῶν 1), περὶ ὧν ἢ τῶν σύγχυσις καὶ σκοτόμαйна, λόγοις οἷς σαβαλλισμὸς ἐπινοεῖτο καὶ ἀρειανισμὸς, τὰ τῆς φιλονικίας ἀναπλάσματα, τὴν φορὰν ἰτιυθῆν ἰπέσχει τοῦ συναπορράγῃναι ταῖς συλλαβαῖς τὰ πέρατα· καὶ ὡς ἀσφαλῆς ἡμῖν ἀφῆκε τοῦτο παράδειγμα; οὐχ' ὃ γρηγόρος τοῦς, καὶ τῆς θεολογίας ἰπώνυμος διατόρως ὑψηλῶν ἀποφαίνεται, μηδὲ γὰρ τὸ Ἰουδαίων ἐβ-